
 

特集 

平成 27 年国勢調査人口等基本集計結果（長崎県分） 

の公表について《確定値》     長崎県県民生活部統計課 
 

 
 
平成２７年国勢調査人口等基本集計結果が平成２８年１０月２６日に総務省から公表されまし
た。 
その中から、本県に係る集計結果を下記のとおり取りまとめましたので、お知らせします。 

 
記 

 
《本県の特徴》 
 

● 本県の平成２７年１０月１日現在の人口は１，３７７，１８７人。前回調査の平成
２２年と比較して４９，５９２人（３．５％）減少した。人口を都道府県別に比較す
ると、本県は多い方から全国で２９番目。九州沖縄では福岡県、熊本県、鹿児島県、
沖縄県に次いで５番目。 

 
● 本県の１５歳未満人口（年少人口）の割合は、全国平均の１２．６％を０．４ポイ
ント上回り、１３．０％となった。年少人口割合を都道府県別に比較すると、本県は
高い方から全国で１６番目。九州沖縄では沖縄県、佐賀県、宮崎県、熊本県、鹿児島
県、福岡県に次いで７番目。 

 
● 本県の１５～６４歳人口（生産年齢人口）の割合は、全国平均の６０．７％を３．３
ポイント下回り、５７．４％となった。生産年齢人口割合を都道府県別に比較すると、
本県は高い方から全国で３２番目。九州沖縄では沖縄県、福岡県、佐賀県、熊本県に
次いで５番目。 

 
● 本県の６５歳以上人口（老年人口）の割合は、全国平均の２６．６％を３．０ポイ
ント上回り、２９．６％となった。老年人口割合を都道府県別に比較すると、本県は
高い方から全国で１７番目。九州沖縄では大分県に次いで２番目。 

 
●本県の平成２７年１０月１日現在の総世帯数は５６０，７２０世帯。前回調査の平成
２２年と比較して２，０６０世帯（０．４％）増加した。そのうち、一般世帯数は  
５５８，３８０世帯。前回調査の平成２２年と比較して１，４８５世帯（０．３％）
増加した。一般世帯の１世帯当たり人員は２．３７人。１世帯当たり人員を都道府県
別に見ると、本県は多い方から全国で３２番目。九州沖縄では佐賀県、沖縄県、熊本
県に次いで４番目。 

 
 



１ 人口総数及び男女別人口 （図１・表１，５参照） 
 

○ 本県の確定した人口は１，３７７，１８７人（平成２７年１０月１日現在）。 
○ 男女別人口は、女性が男性より８５，６６１人多い。 

 
・ 平成２７年１０月１日現在の本県の人口は１，３７７，１８７人であり、平成２２年と比較
して３．５％（４９，５９２人）減少。大正９年の国勢調査開始以来、昭和４０年の６．８％
（１１９，１７６人）、昭和４５年の４．３％（７１，０００人）、平成２２年の３．５％  
（５１，８５３人）に次ぐ人口減少数。 
・ 本県人口を男女別に見ると、男性が６４５，７６３人（本県人口の４６．９％）、女性が  
７３１，４２４人（同５３．１％）となり、女性の人口が男性を８５，６６１人上回った。 
・ 県内に住む外国人の人口は７，６６９人で、平成２２年の６，４９８人から１，１７１人  
（１８．０％）増加。国籍別では中国の２，２４３人が最も多く、次いで韓国・朝鮮の  
１，０１６人、フィリピンの１，００４人。 

 
図１ 本県人口と人口増減率の推移（大正９年～平成２７年） 
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２ 市町別人口 （図２・表１参照） 
  

○ 人口が増加したのは大村市と長与町、佐々町の１市２町。 
○ 人口減少率は離島地域で高い傾向。 

 
・ 本県の人口を市町別に見ると、長崎市が４２９，５０８人と最も多く、次いで佐世保市の  
２５５，４３９人、諫早市の１３８，０７８人、大村市の９２，７５７人、南島原市の  
４６，５３５人。平成２２年と比較すると、大村市が２，２４０人、佐々町が２７人、長与町
が１３人増加しており、それ以外の１８市町において人口は減少。 
・ 減少数が最も大きいのは、長崎市の１４，２５８人、次いで佐世保市の５，６６２人、南島
原市の３，８２８人、五島市の３，２９５人、雲仙市の３，１３０人。増減率で見ると、新上
五島町が△１０．７％と最も大きく、次いで小値賀町の△１０．１％、対馬市と平戸市の△８．
６％、五島市の△８．１％。 

 



図２ 本県の市町別人口増減率（平成２２年との比較） 
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３ 年齢別人口 （図３・表２，３参照）  
 
○ 年少人口（１５歳未満の人口）の割合は１３．０％となり、平成２２年の１３．６％

から０．６ポイント減少。 
○ 生産年齢人口（１５～６４歳）の割合は５７．４％となり、平成２２年の６０．４％

から３．０ポイント減少。 
○ 老年人口（６５歳以上）の割合は２９．６％となり、平成２２年の２６．０％から

３．６ポイント増加。 
○ １２市６町において老年人口割合が２５％を超えた。 

 
・ 本県の総人口１，３７７，１８７人を年齢３区別にみると、年少人口（１５歳未満の人口）は
１７７，５６２人（総人口の１３．０％）、生産年齢人口（１５～６４歳）は７８４，８６２人
（同５７．４％）、老年人口（６５歳以上）は４０４，６８６人（同２９．６％）。 

・ 年少人口の割合が県内で最も高いのは、大村市の１６．４％であり、次いで佐々町の１６．２％、
時津町の１６．１％、長与町の１５．３％、壱岐市と波佐見町の１３．８％。 
また、年少人口割合が最も低いのは、小値賀町の８．９％、次いで新上五島町の１０．４％、
五島市の１１．１％、東彼杵町の１１．２％、西海市の１１．４％。 
・ 生産年齢人口の割合が県内で最も高いのは、長与町の６１．３％であり、次いで時津町の  
６０．９％、大村市の６０．５％、諫早市の５９．２％、長崎市の５９．０％。 
県全体の割合は５７．４％となり、昭和３５年以来６０％を下回った。 

・ 老年人口の割合が県内で最も高いのは小値賀町の４５．７％であり、次いで新上五島町の 
３７．７％、平戸市の３７．３％、五島市の３６．８％、南島原市の３６．３％。 
県内の市町のうち老年人口割合が２５％未満であったのは、大村市、長与町、時津町の３市
町であり、その他の１８市町においては老年人口割合が２５％以上。 

 
 
 
 



図３ 本県の年齢３区分別人口の割合の推移 
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４ 世帯の状況 （図４・表６参照） 
 

○ 総世帯数は５６０，７２０世帯であり、平成２２年から２，０６０世帯 
（０．４％）増加。 

○ 一般世帯数は５５８，３８０世帯であり、平成２２年から１，４８５世帯  
（０．３％）増加。 

○ 一般世帯の１世帯当たり人員は２．３７人。平成２２年から０．１０人減少。 
○ 世帯人員別で見ると、１人世帯の割合が３１．９％と最も多い。 

 
・ 本県の総世帯数は５６０，７２０世帯で、平成２２年に比べて２，０６０世帯（０．４％）
増加。そのうち一般世帯数は５５８，３８０世帯で、平成２２年に比べて１，４８５世帯  
（０．３％）増加。 
・ 一般世帯１世帯当たり人員は２．３７人で、平成２２年の２．４７人と比べて０．１０人減少。 
・ 一般世帯のうち、世帯数が最も多いのは１人世帯の１７８，３２３世帯（一般世帯のうち  
３１．９％）であり、次いで２人世帯の１７１，６８３世帯（同３０．７％）。これらの世帯で
一般世帯数の半数以上（同６２．７％）を占める。 
・ 一般世帯の世帯人数別の増減をみると、平成２２年と比べて１人世帯が２．５ポイント、２人
世帯が０．７ポイント増加しているのに対し、３人以上の世帯は減少。 

 
図４ 本県の世帯人員別世帯の割合の推移 

34.5

31.9

29.4

27.1

25.3

27.9

30.7

30.0

28.9

27.6

17.6

17.6

18.4

18.8

18.8

13.3

12.0

13.4

14.6

15.6

6.8

7.7

8.7

10.5

12.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全国27年

27年

22年

17年

平成12年

1人世帯 2人世帯 3人世帯 4人世帯 5人以上の世帯

【参考】

 



【 利用上の注意 】 
 
１． 平成２７年の国勢調査は、調査時（平成２７年１０月１日午前零時現在）に本邦内に

常住している者（外国人を含む。）について行われ、次の者は調査対象から除外して行わ
れた。 

（１）外国政府の外交使節団・領事機関の構成員（随員を含む。）及びその家族 
（２）外国軍隊の軍人・軍属及びその家族 

 
２． 平成２７年国勢調査は、我が国の地域のうち、国勢調査施行規則第１条に規定する次

の島を除く地域において行われた。 
（１）歯舞群島、色丹島、国後島及び択捉島 
（２）島根県隠岐郡隠岐の島町にある竹島 

 
３． 統計表中の「－」は、単位未満又は該当数字のないこと及び比較対象外を示す。 
 
４． 割合は、特に注釈のない限り分母から不詳を除いて算出し、小数点以下第２位を四捨

五入している。 
 
５. これらについての詳細な結果は、総務省統計局ホームページ http://www.stat.go.jp/ 

を参照ください。 
 
 
 

【 用語の解説 】 
 
１．世帯の種類 

国勢調査では、世帯を「一般世帯」と「施設等の世帯」の２種類に区分している。 
「一般世帯」とは、「施設等の世帯」以外の世帯をいう。 
「施設等の世帯」とは、学校の寮・寄宿舎の学生・生徒、病院・療養所などの入院者、

社会施設の入所者、自衛隊の営舎内・艦船内の居住者、矯正施設の入所者などから成る世
帯をいう。 
 
２．配偶関係 
配偶関係については、届け出の有無にかかわらず、実際の状態により次のとおり区分し
ている。 
「未婚」はまだ結婚したことのない人、「有配偶」は妻又は夫のある人、「死別」は妻
又は夫と死別して独身の人、「離別」は妻又は夫と離別して独身の人をいう。 

 



１３市８町(H27.10.1現在)

〈表 1〉 市町別 人口・世帯数　　

男
B

女
Ｃ

男
F

女
G

増減数 順位 増減率％ 順位 増減数 順位 増減率％ 順位 増減数 順位 増減率％ 順位 増減数 順位 増減率％ 順位

県　計 1,377,187 645,763 731,424 560,720 1,426,779 665,899 760,880 558,660 -49,592 -3.5 -20,136 -3.0 -29,456 -3.9 2,060 0.4

市部計 1,231,675 576,931 654,744 505,234 1,276,831 595,337 681,494 503,933 -45,156 -3.5 -18,406 -3.1 -26,750 -3.9 1,301 0.3

郡部計 145,512 68,832 76,680 55,486 149,948 70,562 79,386 54,727 -4,436 -3.0 -1,730 -2.5 -2,706 -3.4 759 1.4

長崎市 429,508 198,716 230,792 189,419 443,766 203,574 240,192 187,685 -14,258 21 -3.2 8 -4,858 21 -2.4 8 -9,400 21 -3.9 8 1,734 2 0.9 7

佐世保市 255,439 120,198 135,241 105,011 261,101 122,430 138,671 104,583 -5,662 20 -2.2 6 -2,232 20 -1.8 7 -3,430 20 -2.5 6 428 5 0.4 8

島原市 45,436 20,999 24,437 17,068 47,455 21,985 25,470 17,039 -2,019 10 -4.3 10 -986 10 -4.5 10 -1,033 9 -4.1 9 29 9 0.2 9

諫早市 138,078 65,029 73,049 51,897 140,752 66,192 74,560 50,989 -2,674 14 -1.9 5 -1,163 14 -1.8 6 -1,511 14 -2.0 5 908 3 1.8 6

大村市 92,757 43,938 48,819 36,070 90,517 42,952 47,565 34,044 2,240 1 2.5 1 986 1 2.3 1 1,254 1 2.6 1 2,026 1 6.0 1

平戸市 31,920 14,874 17,046 12,421 34,905 16,187 18,718 12,885 -2,985 16 -8.6 18 -1,313 15 -8.1 19 -1,672 16 -8.9 18 -464 17 -3.6 17

松浦市 23,309 11,164 12,145 8,994 25,145 11,914 13,231 9,214 -1,836 9 -7.3 13 -750 9 -6.3 11 -1,086 10 -8.2 15 -220 13 -2.4 12

対馬市 31,457 15,361 16,096 13,393 34,407 16,705 17,702 13,813 -2,950 15 -8.6 19 -1,344 16 -8.0 18 -1,606 15 -9.1 19 -420 16 -3.0 14

壱岐市 27,103 12,860 14,243 10,002 29,377 13,917 15,460 10,401 -2,274 11 -7.7 15 -1,057 12 -7.6 16 -1,217 11 -7.9 14 -399 15 -3.8 18

五島市 37,327 17,339 19,988 17,425 40,622 18,782 21,840 18,382 -3,295 18 -8.1 17 -1,443 18 -7.7 17 -1,852 18 -8.5 16 -957 21 -5.2 19

西海市 28,691 14,032 14,659 11,494 31,176 15,156 16,020 11,875 -2,485 13 -8.0 16 -1,124 13 -7.4 15 -1,361 13 -8.5 17 -381 14 -3.2 16

雲仙市 44,115 20,847 23,268 15,376 47,245 22,262 24,983 15,863 -3,130 17 -6.6 11 -1,415 17 -6.4 12 -1,715 17 -6.9 11 -487 18 -3.1 15

南島原市 46,535 21,574 24,961 16,664 50,363 23,281 27,082 17,160 -3,828 19 -7.6 14 -1,707 19 -7.3 14 -2,121 19 -7.8 13 -496 19 -2.9 13

長与町 42,548 20,090 22,458 16,237 42,535 20,006 22,529 15,478 13 3 0.0 3 84 2 0.4 3 -71 3 -0.3 2 759 4 4.9 2

時津町 29,804 14,326 15,478 11,137 30,110 14,457 15,653 10,787 -306 5 -1.0 4 -131 5 -0.9 5 -175 5 -1.1 4 350 6 3.2 5

東彼杵町 8,298 3,886 4,412 2,744 8,903 4,158 4,745 2,747 -605 8 -6.8 12 -272 8 -6.5 13 -333 8 -7.0 12 -3 10 -0.1 10

川棚町 14,067 6,656 7,411 5,103 14,651 6,922 7,729 5,144 -584 7 -4.0 9 -266 7 -3.8 9 -318 7 -4.1 10 -41 11 -0.8 11

波佐見町 14,891 7,079 7,812 4,957 15,227 7,124 8,103 4,780 -336 6 -2.2 7 -45 4 -0.6 4 -291 6 -3.6 7 177 8 3.7 4

小値賀町 2,560 1,172 1,388 1,210 2,849 1,313 1,536 1,287 -289 4 -10.1 20 -141 6 -10.7 21 -148 4 -9.6 20 -77 12 -6.0 20

佐々町 13,626 6,426 7,200 5,102 13,599 6,343 7,256 4,884 27 2 0.2 2 83 3 1.3 2 -56 2 -0.8 3 218 7 4.5 3

新上五島町 19,718 9,197 10,521 8,996 22,074 10,239 11,835 9,620 -2,356 12 -10.7 21 -1,042 11 -10.2 20 -1,314 12 -11.1 21 -624 20 -6.5 21

市町名
男
Ｂ－F

女
Ｃ－Ｇ

２７年国勢調査 ２２年国勢調査 ２７年国勢調査－２２年国勢調査

人口総数
A

世帯数
Ｄ

人口総数
Ｅ

世帯数
Ｄ－Ｈ世帯数

Ｈ

総人口
Ａ－E



〈表 2-1〉 年齢３区分別人口推移

総数 0～14歳 15～64歳 65歳以上 0～14歳 15～64歳 65歳以上

1,136,182 401,782 669,609 64,791 35.4 58.9 5.7

1,163,945 424,480 673,989 65,476 36.5 57.9 5.6

1,233,362 457,105 709,520 66,737 37.1 57.5 5.4

1,296,883 490,268 736,267 70,348 37.8 56.8 5.4

1,369,016 506,294 789,746 72,970 37.0 57.7 5.3

1,531,674 552,009 901,567 78,098 36.0 58.9 5.1

1,645,492 603,693 959,013 82,749 36.7 58.3 5.0

1,747,596 646,454 1,010,131 90,998 37.0 57.8 5.2

1,760,421 638,850 1,019,529 102,042 36.3 57.9 5.8

1,641,245 527,123 999,303 114,819 32.1 60.9 7.0

1,570,245 439,298 1,002,416 128,531 28.0 63.8 8.2

1,571,912 403,824 1,019,301 148,708 25.7 64.8 9.5

1,590,564 385,200 1,035,278 169,753 24.2 65.1 10.7

1,593,968 361,823 1,038,396 193,605 22.7 65.1 12.1

1,562,959 316,761 1,016,338 228,991 20.3 65.0 14.7

1,544,934 277,263 993,783 273,335 17.9 64.3 17.7

1,516,523 243,046 956,692 315,871 16.0 63.1 20.8

1,478,632 215,987 913,224 348,820 14.6 61.8 23.6

1,426,779 193,428 857,416 369,290 13.6 60.4 26.0

1,377,187 177,562 784,862 404,686 13.0 57.4 29.6

22年 人 -49,592 -15,866 -72,554 35,396 -0.6 -3.0 3.6

比較 ％ -3.5 -8.2 -8.5 9.6

注) 昭和15年の総数及び割合は、外国人を含んでいない。
昭和15年,25年,30年,50年～平成17年の割合は、年齢不詳を含む総数により算出した。
割合は小数点第2位を四捨五入。

〈表 2-2〉 九州各県の年齢３区分別人口割合

割合（％） 順位 割合（％） 順位 割合（％） 順位
12.6 － 60.7 － 26.6 －
13.4 8 60.7 11 25.9 38
14.0 3 58.3 26 27.7 31
13.0 16 57.4 32 29.6 17
13.6 6 57.6 31 28.8 21
12.7 23 56.9 42 30.4 10
13.7 5 56.8 43 29.5 18
13.5 7 57.0 38 29.4 19
17.4 1 62.9 3 19.6 47

注) 順位は全国の順位
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〈表 3〉 市町別 年齢３区分等　 13市8町(平成27年10月1日現在)

年齢３区分

割合 割合 割合

県　計 1,377,187 177,562 13.0 784,862 57.4 404,686 29.6 921 10,077 48.2 22.6 51.6 227.9

市部計 1,231,675 156,874 12.8 700,410 57.3 364,620 29.8 838 9,771 48.4 22.4 52.1 232.4

郡部計 145,512 20,688 14.2 84,452 58.2 40,066 27.6 83 306 47.0 24.5 47.4 193.7

長崎市 429,508 50,265 11.9 249,601 59.0 122,974 29.1 275 6,668 48.2 20.1 49.3 244.7

佐世保市 255,439 33,765 13.3 146,170 57.6 73,685 29.1 161 1,819 47.4 23.1 50.4 218.2

島原市 45,436 5,872 12.9 24,719 54.4 14,811 32.6 30 34 50.0 23.8 59.9 252.2

諫早市 138,078 18,921 13.7 81,661 59.2 37,472 27.1 97 24 47.0 23.2 45.9 198.0

大村市 92,757 15,141 16.4 55,972 60.5 21,353 23.1 46 291 43.8 27.1 38.1 141.0

平戸市 31,920 3,720 11.7 16,276 51.0 11,914 37.3 30 10 52.8 22.9 73.2 320.3

松浦市 23,309 2,987 12.8 12,541 53.8 7,762 33.3 24 19 50.5 23.8 61.9 259.9

対馬市 31,457 4,122 13.1 16,651 52.9 10,675 33.9 19 9 51.0 24.8 64.1 259.0

壱岐市 27,103 3,736 13.8 13,749 50.7 9,615 35.5 22 3 51.1 27.2 69.9 257.4

五島市 37,327 4,146 11.1 19,353 52.0 13,710 36.8 44 118 53.4 21.4 70.8 330.7

西海市 28,691 3,193 11.4 15,040 53.6 9,805 35.0 18 653 51.5 21.2 65.2 307.1

雲仙市 44,115 5,530 12.5 24,559 55.7 13,978 31.7 30 48 50.1 22.5 56.9 252.8

南島原市 46,535 5,476 11.8 24,118 51.9 16,866 36.3 42 75 52.4 22.7 69.9 308.0

長与町 42,548 6,509 15.3 26,015 61.3 9,890 23.3 22 134 44.4 25.0 38.0 151.9

時津町 29,804 4,803 16.1 18,121 60.9 6,854 23.0 9 26 43.5 26.5 37.8 142.7

東彼杵町 8,298 930 11.2 4,560 55.0 2,805 33.8 14 3 51.5 20.4 61.5 301.6

川棚町 14,067 1,915 13.7 7,942 56.8 4,125 29.5 6 85 48.0 24.1 51.9 215.4

波佐見町 14,891 2,046 13.8 8,556 57.5 4,267 28.7 14 22 47.7 23.9 49.9 208.6

小値賀町 2,560 229 8.9 1,162 45.4 1,169 45.7 1 - 58.4 19.7 100.6 510.5

佐々町 13,626 2,203 16.2 7,882 57.9 3,539 26.0 5 2 45.3 27.9 44.9 160.6

新上五島町 19,718 2,053 10.4 10,214 51.9 7,417 37.7 12 34 54.1 20.1 72.6 361.3

※　各年齢層の構成比は総数（年齢不詳を除く）に対する割合
※　年少人口指数=年少人口/生産年齢人口×100
　　老年人口指数=老年人口/生産年齢人口×100
　　老年化指数=老年人口/年少人口×100 

市町名 100歳
以上

年齢
不詳

老年化
指数

平均
年齢0～14歳 年少人

口指数
老年人
口指数総数 Ｄ

15～64歳 65歳以上

 
 



 
〈表 4-1〉 配偶関係(年齢・男女別)

男 女
計 未婚 有配偶 死別 離別 計 未婚 有配偶 死別 離別

総数 1,189,548 549,090 155,346 340,816 20,670 27,933 640,458 138,343 339,633 111,272 47,466
15 ～ 19 64,833 33,081 32,839 96 1 6 31,752 31,435 160 1 22
20 ～ 24 54,663 26,912 24,032 1,843 10 105 27,751 24,130 2,576 14 261
25 ～ 29 58,845 29,152 19,134 9,238 5 423 29,693 17,157 11,276 17 1,013
30 ～ 34 69,135 33,949 14,348 18,230 17 984 35,186 11,929 20,820 63 2,183
35 ～ 39 77,525 38,079 12,196 23,914 39 1,568 39,446 9,737 26,154 158 3,242
40 ～ 44 88,361 43,269 11,870 28,479 120 2,393 45,092 9,260 30,419 311 4,899
45 ～ 49 82,389 39,397 9,586 26,395 174 2,914 42,992 7,407 29,442 648 5,318
50 ～ 54 85,399 41,043 8,402 28,791 297 3,269 44,356 5,951 31,577 1,265 5,428
55 ～ 59 94,118 45,502 7,825 33,085 656 3,670 48,616 4,742 35,834 2,404 5,453
60 ～ 64 109,594 53,325 7,149 40,145 1,389 4,351 56,269 4,503 40,636 4,927 5,988
65 ～ 69 110,560 53,022 4,471 42,050 2,201 4,074 57,538 3,923 39,664 8,185 5,546
70 ～ 74 81,539 35,904 1,811 29,528 2,369 2,069 45,635 2,454 28,292 11,550 3,142
75歳以上 212,587 76,455 1,683 59,022 13,392 2,107 136,132 5,715 42,783 81,729 4,971
総数 1,226,706 563,269 157,405 356,241 20,237 26,048 663,437 143,055 356,764 113,858 44,723
15 ～ 19 71,016 36,306 36,117 116 3 8 34,710 34,478 175 1 19
20 ～ 24 59,140 28,306 25,364 2,504 6 124 30,834 26,709 3,491 20 352
25 ～ 29 68,514 33,237 21,664 10,718 8 528 35,277 20,213 13,563 30 1,189
30 ～ 34 77,621 37,749 16,033 20,258 24 1,133 39,872 13,601 23,528 87 2,394
35 ～ 39 88,804 43,031 13,734 26,997 60 1,969 45,773 10,811 30,370 212 4,061
40 ～ 44 83,437 39,697 10,324 26,654 89 2,391 43,740 7,781 30,528 424 4,703
45 ～ 49 86,883 41,781 8,894 29,599 189 2,884 45,102 6,113 32,802 905 5,010
50 ～ 54 96,001 46,592 8,161 34,370 419 3,390 49,409 4,861 37,335 1,642 5,328
55 ～ 59 111,526 54,580 7,601 41,554 950 4,168 56,946 4,572 42,616 3,407 6,061
60 ～ 64 114,474 55,457 4,939 44,427 1,639 4,168 59,017 4,132 42,923 5,962 5,656
65 ～ 69 86,751 39,145 2,065 32,671 1,853 2,366 47,606 2,623 32,713 8,609 3,343
70 ～ 74 83,797 36,661 1,279 31,058 2,607 1,542 47,136 2,100 28,584 13,694 2,414
75歳以上 198,742 70,727 1,230 55,315 12,390 1,377 128,015 5,061 38,136 78,865 4,193
総数 -37,158 -14,179 -2,059 -15,425 433 1,885 -22,979 -4,712 -17,131 -2,586 2,743
率 -3.0 -2.5 -1.3 -4.3 2.1 7.2 -3.5 -3.3 -4.8 -2.3 6.1

15 ～ 19 -6,183 -3,225 -3,278 -20 -2 -2 -2,958 -3,043 -15 0 3
率 -8.7 -8.9 -9.1 -17.2 -66.7 -25.0 -8.5 -8.8 -8.6 0.0 15.8

20 ～ 24 -4,477 -1,394 -1,332 -661 4 -19 -3,083 -2,579 -915 -6 -91 
率 -7.6 -4.9 -5.3 -26.4 66.7 -15.3 -10.0 -9.7 -26.2 -30.0 -25.9 

25 ～ 29 -9,669 -4,085 -2,530 -1,480 -3 -105 -5,584 -3,056 -2,287 -13 -176 
率 -14.1 -12.3 -11.7 -13.8 -37.5 -19.9 -15.8 -15.1 -16.9 -43.3 -14.8 

30 ～ 34 -8,486 -3,800 -1,685 -2,028 -7 -149 -4,686 -1,672 -2,708 -24 -211 
率 -10.9 -10.1 -10.5 -10.0 -29.2 -13.2 -11.8 -12.3 -11.5 -27.6 -8.8 

35 ～ 39 -11,279 -4,952 -1,538 -3,083 -21 -401 -6,327 -1,074 -4,216 -54 -819 
率 -12.7 -11.5 -11.2 -11.4 -35.0 -20.4 -13.8 -9.9 -13.9 -25.5 -20.2 

40 ～ 44 4,924 3,572 1,546 1,825 31 2 1,352 1,479 -109 -113 196
率 5.9 9.0 15.0 6.8 34.8 0.1 3.1 19.0 -0.4 -26.7 4.2

45 ～ 49 -4,494 -2,384 692 -3,204 -15 30 -2,110 1,294 -3,360 -257 308
率 -5.2 -5.7 7.8 -10.8 -7.9 1.0 -4.7 21.2 -10.2 -28.4 6.1

50 ～ 54 -10,602 -5,549 241 -5,579 -122 -121 -5,053 1,090 -5,758 -377 100
率 -11.0 -11.9 3.0 -16.2 -29.1 -3.6 -10.2 22.4 -15.4 -23.0 1.9

55 ～ 59 -17,408 -9,078 224 -8,469 -294 -498 -8,330 170 -6,782 -1,003 -608 
率 -15.6 -16.6 2.9 -20.4 -30.9 -11.9 -14.6 3.7 -15.9 -29.4 -10.0 

60 ～ 64 -4,880 -2,132 2,210 -4,282 -250 183 -2,748 371 -2,287 -1,035 332
率 -4.3 -3.8 44.7 -9.6 -15.3 4.4 -4.7 9.0 -5.3 -17.4 5.9

65 ～ 69 23,809 13,877 2,406 9,379 348 1,708 9,932 1,300 6,951 -424 2,203
率 27.4 35.5 116.5 28.7 18.8 72.2 20.9 49.6 21.2 -4.9 65.9

70 ～ 74 -2,258 -757 532 -1,530 -238 527 -1,501 354 -292 -2,144 728
率 -2.7 -2.1 41.6 -4.9 -9.1 34.2 -3.2 16.9 -1.0 -15.7 30.2

75歳以上 13,845 5,728 453 3,707 1,002 730 8,117 654 4,647 2,864 778
率 7.0 8.1 36.8 6.7 8.1 53.0 6.3 12.9 12.2 3.6 18.6

〈表 4-2〉 未婚者の状況(再掲)

H27 H22 増減(27-22)
人口 未婚者 A 未婚率 B 人口 未婚者 C 未婚率 D 未婚者(A-C) ポイント(B-D)

男 549,090 155,346 28.5 563,269 157,405 28.1 -2,059 0.4
女 640,458 138,343 21.7 663,437 143,055 21.7 -4,712 0.0
男 26,912 24,032 92.5 28,306 25,364 90.6 -1,332 1.9
女 27,751 24,130 89.4 30,834 26,709 87.4 -2,579 2.0
男 29,152 19,134 66.4 33,237 21,664 65.8 -2,530 0.6
女 29,693 17,157 58.2 35,277 20,213 57.8 -3,056 0.4
男 33,949 14,348 42.7 37,749 16,033 42.8 -1,685 -0.1 
女 35,186 11,929 34.1 39,872 13,601 34.3 -1,672 -0.2 
男 38,079 12,196 32.3 43,031 13,734 32.1 -1,538 0.2
女 39,446 9,737 24.8 45,773 10,811 23.8 -1,074 1.0
男 43,269 11,870 27.7 39,697 10,324 26.2 1,546 1.5
女 45,092 9,260 20.6 43,740 7,781 17.9 1,479 2.7
男 39,397 9,586 24.5 41,781 8,894 21.4 692 3.1
女 42,992 7,407 17.3 45,102 6,113 13.6 1,294 3.7
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〈表 5〉 外国人人口

H27年 (A) H22年 (B) 27 - 22 (A-B)
総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

県計 7,669 4,054 3,615 6,498 2,715 3,783 1,171 1,339 -168 
中国 2,243 744 1,499 3,200 1,150 2,050 -957 -406 -551 
韓国，朝鮮 1,016 540 476 1,045 476 569 -29 64 -93 
フィリピン 1,004 551 453 522 126 396 482 425 57
ベトナム 941 610 331 148 92 56 793 518 275
アメリカ 480 318 162 428 268 160 52 50 2
インドネシア 159 141 18 79 57 22 80 84 -4 
タイ 70 11 59 71 12 59 -1 -1 0
イギリス 65 45 20 55 37 18 10 8 2
ブラジル 37 22 15 24 7 17 13 15 -2 
ペルー 7 4 3 9 6 3 -2 -2 0
その他 1,647 1,068 579 917 484 433 730 584 146  

 
〈表 6〉 世帯人員別一般世帯数

平成27年 (A) 平成22年 (B) 平成22年との比較(A-B)
世帯数 構成比(％) 世帯数 構成比(％) 増減数 増減

世帯数 560,720 - 558,660 - 2,060 -
一般世帯数 558,380 100.0 556,895 100.0 1,485 -

世帯員 1人 178,323 31.9 163,899 29.4 14,424 2.5
2人 171,683 30.7 167,321 30.0 4,362 0.7
3人 98,112 17.6 102,597 18.4 -4,485 -0.8 
4人 67,033 12.0 74,506 13.4 -7,473 -1.4 
5人 27,553 4.9 29,773 5.3 -2,220 -0.4 
6人 9,937 1.8 11,735 2.1 -1,798 -0.3 
7人 3,929 0.7 4,878 0.9 -949 -0.2 
8人 1,304 0.2 1,623 0.3 -319 -0.1 
9人 367 0.1 378 0.1 -11 0.0

10人以上 139 0.0 185 0.0 -46 0.0
2.37人 - 2.47人 - -0.10人 -

その他(施設等) 2,340 - 1,765 - 575 32.6

世帯当たり人員

 
 
〈表 7〉 住居の種類、住宅の所有関係別一般世帯数

一般世帯数

住宅に住む世帯

持ち家

公営・公社等の借家

民営の借家

給与住宅

間借り

住宅以外に住む世帯

23.4

平成27年 (A)

-

-0.3 

-0.3 

0.9

-0.4 

0.0

0.0

-2,030 39,025

21

1,464

-1,365 

-1,594 

5,298

構成比(％)

9,979

0.95,040

2.916,030

- 8,515

1.26,405

3.217,624

-

世帯数

558,380

構成比(％)

-

133,413

6.736,995

65.1356,923

24.3

548,401 100.0

128,115

7.1

357,211

556,895

平成22年との比較(A-B)平成22年 (B)

100.0548,380

-1,485

増減世帯数

65.1

増減数

-

-288 

 


